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Abstrakt

Kognitivní flexibilita představuje schopnost adaptivně měnit chování v závislosti na vnějších

podmínkách. V psychologických testech je měřena zejména jako schopnost přepínat mezi

jednotlivými vodítky, úkoly, či objekty. Tato diplomová práce je zaměřena na kognitivní

flexibilitu u pacientů s obsedantně kompulzivní poruchou (OCD). Za tímto účelem byli

participanti testováni ve dvou virtuálních testech zaměřených na kognitivní flexibilitu v

prostorovém kontextu: v Aktivní preferenci místa (AAPP) a v Aktivním vyhýbání se místu

(AAPA). V obou testech se participanti pohybují ve virtuální rotující aréně a jejich cílem je

v jednom testu hledat skrytý cíl (AAPP) a ve druhém se vyhýbat neviditelnému sektoru

(AAPA). Mohou se orientovat jen podle objektů rozmístěných uvnitř a vně arény a podle zvuku,

který sektor/cíl vydávají po vstupu. Poloha sektoru se během testů mění z referenčního rámce

v místnosti na referenční rámec na aréně a naopak. Aby byli participanti schopni úlohy úspěšně

řešit, musí se naučit mezi referenčními rámci přepínat. Výsledky této studie ukázaly, že ve

srovnání se zdravou kontrolní skupinou mají pacienti s OCD horší odhad pozice, kde je skrytý

cíl umístěn, a to zejména v podmínkách, kdy se referenční rámec oproti předchozím

podmínkám změnil. Srovnání pacientů s převažujícími symptomy v dimenzi „kontrolování“ a

v dimenzi „mytí, čištění“ ukázalo kratší čas do nalezení cíle v AAPP u participantů v dimenzi

„kontrolování“. Ačkoli měli již od prvního pokusu kratší časy k nalezení cíle, nezačali se

signifikantně zlepšovat až do čtvrtého pokusu v každé podmínce. Oproti tomu participanti se

symptomy v dimenzi „čištění“ měli celkově delší čas do nalezení cíle, ale jejich výkon se začal

zlepšovat již od prvního pokusu (nejvíce mezi prvním a třetím pokusem). Začali se tedy učit o

něco rychleji. Závažnost symptomů pozitivně korelovala s vyšším časem stráveným

v zakázaném sektoru v druhé části AAPA. Výsledky naznačují horší výkon OCD pacientů

v těchto parametrech testů a zejména poukazují na rozdíly mezi jednotlivými OCD dimenzemi.
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Abstract

Cognitive flexibility can be described as adaptive ability to change one‘s behavior in response

to the environment. Psychological tests measure cognitive flexibility mainly as an ability to

switch between different cues, tasks or objects. This thesis is focused on cognitive flexibility in

patients with obsessive compulsive disorder (OCD). To assess it, participants were tested in

two different virtual tests of cognitive flexibility in spatial navigation task: Active allothetic

place preference and Active allothetic place avoidance. In one of the tests participants have to

navigate in rotating arena towads invisble goal (AAPP). In the other one they have to avoid

invisible sector where time is counted upon entering (AAPA). As the sector and goal are

visually imperceptible, participants have to use only cues inside and outside the arena and are

also informed about entering the sector by sound signal. The sector changes its position from

stable position in room frame to stable position in arena frame between conditions. Therefore,

participants have to learn to switch between room and arena frame to sucessfully solve the task.

Results of this study suggest that OCD patients are significantly worse in estimating position

of the goal in AAPP, especially after change of condition. Further comparsion of OCD patients

with predominant „checking“ symptoms and predominant „washing“ symptoms revealed that

patients with „checking“ symptoms had shorter trial times, but their performance started to get

significantly better no sooner then in 4th trial in every condition. On the other hand, patients

with „washing“ symptoms improved most from the first to third trial, which implies they started

to learn more quickly. Symptom severity positively correlated with time in to-be-avoided sector

in second condition of AAPA. Results suggest worse performance of OCD patients in some

parameters of presented tests and most importantly indicate differences between OCD symptom

dimensions.
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Úvod

Obsedantně kompulzivní porucha (OCD) je častým psychiatrickým onemocněním

s celoživotní prevalencí kolem 2,5% (Dan J Stein, 2002). Formy chování, které by bylo

možné považovat za obsedantně kompulzivní se objevují až u 80% populace, například ve

formě kontroly vypnutých spotřebičů před odchodem z domu, vyhýbání se spárám na

chodníku, či malých rituálů (Rachman & de Silva, 1978). Ve své klinické formě ale

významně zasahují do života nemocných i jejich blízkých příbuzných a kriticky snižují jeho

kvalitu (Moritz, 2008; Kashyap et al., 2013). Nemocní často „terorizují“ i své okolí

nepřiměřenými požadavky a nutí je dodržovat specifické postupy a rituály, které mají

obvykle za cíl ochránit dotyčného a jeho nejbližší od potencionální hrozby. Obavy jsou však

vysoce naddimenzované stejně jako ritualizované chování, které může postupně začít

pohlcovat velkou část dne přesto, že si jeho nesmyslnost lidé s OCD mnohdy uvědomují.

Jindy naopak ostatní začnou za nemocného vykonávat činnosti, kterým se on ze strachu

vyhýbá ve snaze mu pomoci, čímž jeho úzkostné myšlenky a vyhýbavé chování nevědomě

posilují (Praško & Prašková, 2008).

Léčba OCD v současné době spočívá především v podávání selektivních inhibitorů

zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) a v kognitivně-behaviorální terapii. Pouze 40-86%

pacientů však na léčbu správně odpovídá (Foa et al., 2005). Důvodem může být heterogenita

symptomů a potenciálně odlišná etiologie onemocnění u jednotlivých pacientů. Tomu

odpovídají i nejednoznačné výsledky studií zaměřených na kognitivní a exekutivní funkce u

pacientů s OCD. Jedním z univerzálněji se vyskytujících deficitů je však zhoršení kognitivní

flexibility, tedy schopnosti přizpůsobovat se měnícím se podmínkám. Ten byl opakovaně

prokázán v testech jako je Wisconsinský test třídění karet, Test cesty i v dalších testech

zaměřených na „set shifting“ (e.g. Cavedini et al., 2010; Chamberlain et al., 2006; la Paglia

et al., 2015).

Cílem této práce je proto porovnat výkony pacientů s OCD a kontrolní skupiny ve

dvou virtuálních testech vyvinutých v českém prostředí, které jsou zaměřeny na prostorovou

kognitivní flexibilitu. Druhým cílem je podrobněji analyzovat rozdíly ve výkonech v těchto

testech mezi pacienty s odlišnými symptomovými dimenzemi.
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V první kapitole je přiblížena obsedantně kompulzivní porucha a její klinické

projevy. V následující kapitole jsou popsány afektivní projevy a změny v kognitivních a

exekutivních funkcích spjaté s OCD na základě současné, převážně zahraniční, literatury.

Třetí a čtvrtá kapitola se věnuje kognitivní flexibilitě a způsobům jejího měření. V praktické

části je popsán průběh samotného výzkumu, sběru dat a jejich analýza. Výsledky a limity

práce jsou diskutovány. Zdroje použité v této práci jsou citovány podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Obsedantně kompulzivní porucha
Obsedantně kompulzivní porucha je chronické psychiatrické onemocnění s celoživotní

prevalencí pohybující se kolem 2-3%. První symptomy se nejčastěji objevují v adolescenci

a rané dospělosti, přičemž mezi případy s časným rozvojem onemocnění (před 10. rokem

věku) výrazně převažují muži, zatímco u žen onemocnění častěji propuká v pubertě a

adolescenci (Ruscio et al, 2008). Pro OCD je charakteristická přítomnost obsesí a kompulzí.

Obsese zahrnují repetitivní myšlenky, představy, nutkání, či impulzy, které jsou rušivé,

nechtěné a zpravidla spojené s úzkostí. Kompulze jsou ritualizované vzorce chování nebo

mentální akty, které jedinec vykonává za účelem snížení úzkosti vyvolané obsesemi (APA,

2013). To však pomáhá jen na omezenou dobu a po čase se koloběh obsesí a kompulzí spustí

znovu. Obsese a kompulze se u většiny jedinců objevují současně, ale mohou se vyskytovat

i samostatně. Jedním ze subtypů OCD je čistě obsesivní typ, pro který je typická přítomnost

pouze obsesivních myšlenek bez „kompenzatorních“ behaviorálních rituálů. Mohou se u

nich ale rozvinout mentální rituály, které jsou navenek nepozorovatelné, nebo vyhýbavé

chování, například u lidí, kteří se obávají, že způsobí nějaké neštěstí (Paulus, 2014). Podle

určitých teorií může být naopak samo kompulzivní chování primárním projevem OCD a


[…]


kontrolování v čase potřebném k dosažení cíle, ale oproti původnímu předpokladu měli

pacienti s kontrolujícími obsesemi-kompulzemi kratší časy do nalezení cíle. Rozdíl v čase

stráveném v sektoru nebo v počtu vstupů do sektoru v AAPA ani v odhadu pozice cíle v

AAPP nebyl signifikantní. Hypotézu H3 proto zamítáme. Závažnost symptomů pozitivně

korelovala s časem stráveným v sektoru v AAPA, a proto můžeme přijmout hypotézu H4.

73

9.2 Limitace studie
Tato studie má však i své limitace. Oba testy byly administrované na počítači a

připomínaly spíše herní prostředí než klasické psychologické testy. Tím pádem mohly být o

něco jednodušší pro participanty, kteří mají zkušenost s hraním počítačových her. Tuto

zkušenost participantů jsme však přímo neověřovali. Předpokládali jsme, že přibližně stejné

věkové zastoupení v obou skupinách by mohlo odstranit případný efekt předchozích

zkušeností s počítačovými hrami. Dalším limitem je vyšší zastoupení osob s ukončeným

vysokoškolským vzděláním v kontrolní skupině. Je však nutné podotknout, že celková doba

studia se mezi OCD a kontrolní skupinou významně neliší (cca 1,5-2 roky), co naznačuje,

že velká část OCD pacientů má rovněž zahájené studium na vysoké škole. Výkony v testech

exekutivních funkcí navíc s dosaženým vzděláním vyššího stupně zásadně nekorelují

(rozlišuje se spíše vzdělání středoškolské s maturitou a bez maturity, viz například normy

pro Stroopův test, Testcentrum, 2013). V této studii rovněž nebyl ověřován vliv pohlaví a

věku na výsledky testů. S ohledem na nízkou specificitu úzkostné a depresivní

symptomatiky, nebyla hodnocena ani míra působení těchto faktorů na výsledky

v sledovaných testech.

Závěr
Tato práce byla zaměřena na kognitivní flexibilitu u obsedantně kompulzivní poruchy.

V teoretické části byla představena obsedantně kompulzivní porucha včetně jednotlivých

dimenzí a popsány výsledky studií zabývající se výkony pacientů s OCD v různých

psychologických testech. Následně byla popsána kognitivní flexibilita, a to zejména ve

vztahu k obsedantně kompulzivní poruše.

Empirická část navázala na teoretickou s cílem porovnat výkony pacientů s OCD se

zdravými dobrovolníky ve dvou virtuálních testech zaměřených na kognitivní flexibilitu

v prostorovém kontextu. Cílem bylo také porovnat výkony pacientů s OCD s odlišnou

převažující dimenzí. Vzhledem k nízkému zastoupení participantů s obsesemi a kompulzemi

v dimenzi symetrie, počítání, řazení, opakování, byli do studie zařazeni pouze pacienti se

symptomy v dimenzi agresivní, sexuální, religiózní a somatické obsese a strach ze zranění

spojený s kompulzivním kontrolováním (dimenze kontrolování) a strach z kontaminace

s kompulzivním mytím a čištěním (dimenze čištění). Porovnána byla rovněž souvislost

závažnosti OCD symptomů dle Y-BOCS s výkony v obou testech.
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Výzkumná část ukázala signifikantní rozdíl mezi OCD pacienty a zdravou kontrolní

skupinou v testu AAPP, ve kterém měla kontrolní skupina lepší odhad skryté cílové pozice.

Rozdíl byl patrný zejména v podmínkách po změně referenčního rámce. Popsán byl také

(nesignifikantní) rozdíl v čase stráveném v zakázaném sektoru v AAPA, zejména ve třetí

části, kdy došlo ke změně referenčního rámce. OCD skupina v něm trávila více času, což

vypovídá o nižší schopnosti přizpůsobit se měnícím se podmínkám. Zajímavé byly také

výsledky vztahující se k rozdílům mezi dimenzemi OCD symptomů. Pacienti

s kontrolujícími obsesemi-kompulzemi měli signifikantně kratší čas do nalezení cíle v úloze

AAPP a (nesignifikantně) lepší výkon ve třetí části AAPA ve srovnání s pacienty s čisticími

obsesemi-kompulzemi. Výkon pacientů v první a druhé části AAPA rovněž pozitivně

koreloval se závažností symptomů.

U pacientů s OCD však obecně nelze hovořit o závažném kognitivním deficitu, ale

spíše o mírně zhoršeném výkonu (Abramovitch & Cooperman, 2015). V některých studiích

kognitivní flexibility nebyl rozdíl mezi kontrolní skupinou a OCD pacienty zaznamenán (e.g.

Kohli et al., 2015; Kodaira et al., 2012). Rovněž výsledky tohoto výzkumu naznačují horší

výkon OCD pacientů pouze v odhadu cílové pozice v AAPP. Nekonzistentní závěry

některých studií mohou pramenit jak z různých testů, které experimentátoři použili, tak z

odlišného zastoupení pacientů s jednotlivými dimenzemi OCD. Ti, jak vyplývá z výše

popsaných výsledků, mohou mít v různých testech odlišné výkony a mohou tak zkreslit

celkové výsledky spojující všechny subtypy OCD do jedné skupiny. V budoucích studiích

by proto bylo prospěšné zaměřit se i nadále na rozdíly mezi symptomovými dimenzemi,

které mohou přispět k lepšímu porozumění této nemoci.
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Příloha 1.

AAPP

Graf názorně ilustruje průměrný výkon a křivku učení kontrolní skupiny ve všech 81 pokusech v testu AAPP. patrný
s přibývajícími pokusy postupně klesající čas k nalezení cíle každé z podmínek. Pro porozumění kognitivní flexibilitě je
důležitá především křivka učení v prvních několika pokusech po změně podmínky, proto pozdější pokusy již nebyly
předmětem analýzy této práce.