Informace pro účastníky studie a Informovaný souhlas

Název studie: Patofyziologický podklad neuronálních okruhů u OCD: Translační studie zaměřená na glutamatergní regulaci v přední cingulární kůře. (*Pathophysiological constituents of neuronal circuits in obsessive-compulsive disorder: A translational study targeting glutamatergic regulation in the anterior cingulate cortex.*)

Výzkumný tým: prof. MUDr. Jiří Horáček, PhD; MUDr. Pavla Stopková, PhD; MUDr. Jiřina Kosová; Mgr. Iveta Fajnerová, PhD.; PhDr. RNDr. Tereza Nekovářová, PhD; Mgr. Kamil Vlček, PhD; doc. RNDr. Aleš Stuchlík, PhD.

Vážená paní, vážený pane,

byl/a jste vyzván/a jako osoba léčená pro obsedantně-kompulzivní poruchu (OCD) nebo zdravý dobrovolník k účasti ve výzkumném projektu „Patofyziologický podklad narušených neuronálních okruhů u obsedantně kompulzivní poruchy: Translační studie zaměřená na glutamatergní dysregulaci v dorzální části přední cingulární kůry.“, který je řešen v rámci grantu Grantové agentury Ministerstva zdravotnictví (MZ ČR). Před tím než se rozhodnete, zda se ho zúčastníte, přečtěte si prosím pozorně následující informace. Dozvíte se v nich o použitých metodách, jak studie probíhá a k čemu můžou posloužit její výsledky.

Proč studii provádíme?

Experiment, do kterého Vás zveme, si klade za cíl přispět k objasnění podstaty obsedantně kompulzivní poruchy. Konkrétně se zaměříme na roli oblasti mozku, která se nazývá přední cingulum. Budeme společně hodnotit, jak se tato část mozku podílí na vzniku OCD a jak kooperuje s dalšími oblastmi.

Jak bude studie probíhat?

- Před zahájením samotného pokusu budete dotázáni na zdravotní zátěž v příbuzenstvu a na Váš zdravotní stav. Současně provedeme hodnocení Vašeho stavu pomocí několika posuzovacích stupnic: subjektivních (Beck Depression Inventory – BDI, Beck Anxiety Inventory – BAI) a objektivních (Hamilton Rating Scale for Depression – HAMD, Hamilton Rating Scale for Anxiety – HAMA, Yale-Brown Obsessive Compulsive Scale – Y-BOCS a Clinical Global Impression - CGI). Tyto škály jsou zaměřené na hodnocení potíží spojených s OCD a afektivní problematikou a trvání vyšetření nepřesáhne 60 minut. /V rámci účasti v této studii nebude nijak měněna ani modifikována Vaše současná terapie./
- Ve druhé části experimentu absolvujete psychologické vyšetření pomocí jednoduchého Stroopova testu a vizuálních úloh „go/no-go“, a „stop signál“. Následně na počítači otestujeme i Vaši schopnost navigovat v prostoru, během pohybu na virtuální rotující aréně. Nejdříve Vás krátce zacvičíme v jednoduchém ovládání hry a pak Vás vyšetřující postupně provede dvěma virtuálními testy. V prvním testu bude Vaším úkolem se vyhýbat zakázané oblasti, zatímco ve druhém úkolu budete cílovou oblast aktivně samy vyhledávat. Celková doba trvání vyšetření je přibližně 60 až 90 minut.
- Vaše účast na projektu by pak dále zahrnovala jedno vyšetření pomocí magnetické rezonance, které bude zahrnovat a) hodnocení struktury a objemu šedé a bílé hmoty mozku, b) vyšetření funkční magnetickou rezonancí (fMRI) v klidovém stavu, pomocí které budeme hodnotit vzájemnou kooperaci (konektivitu) oblastí mozku zahrnutých do OCD, c) vyšetření magnetickou rezonanční spektroskopií (MRS) hodnotící hladiny některých působků v mozku, které se mohou na OCD podílet (glutamát, glutamin a GABA). Součástí vyšetření v magnetické rezonanci je také fMRI měření, během kterého budete sledovat různorodé fotografie zachycující neutrální scény/objekty anebo fotografie, které můžou zahrnovat podněty charakteristické pro symptomy OCD související s nečistotou, hromaděním, symetrií a nadměrnou kontrolou. Vyšetření se pak bude skládat z několika sekvencí během kterých je pouze potřeba jen klidně ležet. Celková doba vyšetření nepřesáhne 80 minut. Následně Vaše účast na experimentu končí.
- V souvislosti s výše zmiňovaným fMRI měřením s prezentací fotografií budete po ukončení MRI požádáni o vyplnění online formuláře, kde bude Vaším úkolem hodnotit, jak silně na Vás obrazy prezentované v magnetické rezonanci působí.

Bezpečnost, důvěrnost údajů a Vaše práva

Pokud se studie zúčastníte, veškeré informace o Vás budou považovány za důvěrné. Data získaná během studie budou užita výhradně pro výzkumné účely. V celé studii budete vystupovat pouze pod anonymním kódem a jeho spojení s Vaší osobou budou znáte pouze jmenovaní členové výzkumného týmu (viz výše). Pokud budou výsledky studie publikovány v odborném tisku, bude to výhradně takovým způsobem, aby nebylo možné určit žádné informace o konkrétním účastníku studie.

Co je magnetická rezonance?

Magnetická rezonance je moderní vyšetřovací metoda, pomocí níž se snažíme zobrazit strukturu šedé a bílé hmoty mozku, vzájemné funkční propojení jednotlivých oblastí mozku (fMRI) a konečně také hladiny vybraných neuropřenašečů a jejich metabolitů (MRS). Metodiky magnetické rezonance umožňují zjistit jaké jsou tvarové charakteristiky mozku, jaké části mozkové kůry jsou aktivní a jak spolu kooperují, a jaké jsou hladiny některých látek (glutamát/glutamin, GABA). V této studii se pak zaměříme především na oblast předního cingula, která se podle současného poznání i našeho dosavadního výzkumu výrazně podílí na rozvoji OCD.

Vyšetření magnetickou rezonancí je zcela bezpečné (neinvasivní), není spojeno s žádnými známými zdravotními riziky vyjma přítomnosti kovových implantátů (viz níže). Vyšetření není zatěžující RTG zářením a nebude Vám aplikována žádná kontrastní látka. Nejsou známy žádné vedlejší účinky tohoto vyšetření. Podpisem tohoto informovaného souhlasu souhlasím s tím, že během vyšetření budu spolupracovat. Souhlasím s tímto vyšetřením jako s doplňkem ke stávajícím diagnostickým metodám. Pokud jsem některým výrazům nerozuměl/a, vše mi bylo vysvětleno obsluhujícím odborníkem.

Současně tímto potvrzuji že:

- 1) Nemám implantován kardiostimulátor
- 2) Nemám implantovány kovové svorky v oblasti hlavy a obličeje

Kdykoli během studie můžete klást otázky. Obracejte se prosím na:

MUDr. Jiřího Horáčka, tel.: 266003370, e-mail: horacek@pcp.lf3.cuni.cz

Přínos studie

V případě udělení Vašeho souhlasu přispějete k získání dat sloužících k porozumění původu a biologie OCD a některých funkcí lidského mozku a myslí vůbec. Aby nebylo ovlivněno Vaše svobodné rozhodnutí o účasti ve studii, nebudete za účast nijak finančně odměněn(a).

Pokud se chcete studie zúčastnit

Do studie nemůžete být zařazen/a, pokud trpíte (nebo jste v minulosti prodělal/a) jiným psychiatrickým onemocněním, máte neurologické či závažné somatické onemocnění, prodělal/a jste vážnější úraz hlavy nebo operaci mozku, pokud berete některé typy léků. Tyto otázky s Vámi probere lékař před zahájením studie.

Nové informace o použité metodě

Pokud se objeví nové informace, které mění předpoklady uvedené v této informaci budete s nimi bezprostředně seznámeni.

Dobrovolná účast ve studii a podmínky k odstoupení

Vaše účast v této terapii je zcela dobrovolná. Můžete odmítnout účast nebo můžete účast kdykoliv přerušit bez udání důvodu.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, _____ jsem si přečetl(a) výše uvedené informace, těmto informacím rozumím a dobrovolně souhlasím se svou účastí ve studii. Zároveň převezmu podepsaný stejnopis tohoto formuláře.

Podpis účastníka studie:

Datum podpisu:

Podpis výzkumníka:

Datum podpisu: